
PORTARIA FMSC N.º 337, 18 DE NOVEMBRO DE 2024.

Exonerar  a  nomeação  no  chamamento  para
assumir  cargo  do  Edital  01/2013,  o(s)
funcionário(s)  abaixo  relacionado(s)  e  o
respectivo motivo.

A Diretora Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Canoas - FMSC,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 16, § 1.º, da Lei n.º
5.565, de 30 de dezembro de 2010, e alterações, e conferidas pelo Decreto n.º 863, de 26
de dezembro 2011,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o(s) seguinte(s) funcionário(s) abaixo relacionado(s) por se
desligar(em) de suas atividades da(s) respectiva(s) unidade(s).

Matrí
cula

Nome
Classifi
cação

Cargo Lotação Admissão Demissão

138
Ana Paula 
Frohlich Dutra

6
Técnico em
Enfermagem

Clínica de
Saúde da
Família
CAIC

14/04/2014 25/09/2024

295
Karim Sabrina 
Correa Wilbert

124
Enfermeira -

Diretora
Técnica

Sede - DT 02/10/2014 16/10/2024

182
Nathalia Da 
Silva Fontana 
Raugust

16
Técnico em
Enfermagem

UBS
Harmonia

15/04/2014 06/07/2018

175
Michele Liska 
Barbieri

47
Técnico em
Enfermagem

Clínica de
Saúde da
Família
CAIC

15/04/2014 04/10/2024

218
Cleber 
Goncalves 
Jardim

19
Médico

Generalista
40hs

Sede -
Responsáv
el Técnico

02/05/2014 30/08/2019

141
Nihad Hasan 
Musa Hasan

12
Cirurgião
Dentista

UBS Praça
América

14/04/2014 03/09/2019

172
Marcia 
Goncalves 
Zefino

64
Técnico em
Enfermagem

UBS União 14/04/2014 11/09/2019

946, Marcelo Fortes
Luz

269 Enfermeiro UBS Natal -
Gestão

07/08/2017 17/10/2019

ANO 2024 - Edição 3453 - Data 20/11/2024 - Página 5 / 11



Técnica

945
Deborah Fick 
Böhm Fraga

4
Fonoaudióloga

40hs
NASF 1 -

União
07/08/2017 22/10/2019

989
Karina Costa 
Machado

2
Fisioterapeuta

30hs
NASF 2 -
Fátima

08/01/2018 19/12/2019

255
Franciele 
Carvalho De 
Vargas

14
Técnico em
Enfermagem

UBS União 16/06/2014 20/01/2020

231
Sonia 
Francisco Dos 
Santos

68 Enfermeiro UBS Olaria 09/05/2014 11/11/2020

821
Vanessa 
Carvalho 
Flesch

222 Enfermeiro

SMS -
Programa
Melhor em

Casa

05/01/2016 04/11/2020

226
Michelle 
Chaves De 
Souza

88
Técnico em
Enfermagem

UBS Natal 08/05/2014 11/12/2020

153
Juliana 
Azeredo Dos 
Santos

8
Técnico em
Enfermagem

SMS -
DRCAA/Re

gulação
14/04/2014 15/12/2020

287
Marcia De 
Oliveira

137 Enfermeiro
Sede -

Apoio de
Rede

22/09/2014 15/12/2020

133
Joao Andre 
Chagas Da 
Silva

2
Técnico

Administrativo
SEDE 14/04/2014 04/01/2021

1002
Aline 
Lutkemeyer

5
Educador

Físico

SMS -
Programa
Melhor em

Casa

19/02/2018 25/02/2021

286
Camila 
Cristianetti 

140 Enfermeiro

Clínica de
Saúde da

Família São
Vicente

16/09/2014 12/04/2021

840
Lais Grandotto
Felipim

231 Enfermeiro
SMS -

DRCAA/Re
gulação

02/03/2016 23/08/2021

955
Marco Antônio 
Garcia Ayres

272 Enfermeiro

UBS Nova
Niterói -
Gestão
Técnica

19/09/2017 27/10/2021

204
Vania Regina 
Nickele Pezzini

6
Médico

Generalista
30hs

SMS -
DRCAA/Re

gulação
23/04/2014 10/01/2022

ANO 2024 - Edição 3453 - Data 20/11/2024 - Página 6 / 11



188
Juliana 
Goncalves 
Scolari

9
Cirurgião
Dentista

Clínica de
Saúde da
Família
Niterói

15/04/2014 25/03/2022

263
Fernando 
Costa Giffoni

27
Cirurgião
Dentista

Clínica de
Saúde da
Família
Niterói

23/06/2014 16/04/2022

837
Ana Paula 
Seilert Dos 
Santos

227 Enfermeiro
UBS Rio
Branco

05/02/2016 10/05/2022

127
Claudia 
Hunger 
Silveira

34
Técnico em
Enfermagem

UBS São
Luis

15/04/2014 23/05/2022

1448
Andre De 
Carvalho 
Ferreira

7
Educador

Físico
CAPSi 20/01/2020 06/06/2022

276
Tabata Adriane
Martins 
Armendaris

33
Técnico em
Enfermagem

Clínica de
Saúde da
Família
Mato

Grande

01/08/2014 06/06/2022

279
Aline Fleck 
Barrozo

122 Enfermeiro

Clínica de
Saúde da
Família
Cerne -
Gestão
Técnica

19/08/2014 23/09/2022

220
Janaina 
Liberali 

64 Enfermeiro
SMS -

DRHA/Reg
ulação

02/05/2014 27/07/2022

236
Ana Paula De 
Oliveira Liska

89
Técnico em
Enfermagem

UBS São
Luis

12/05/2014 18/12/2022

826
Leslie Tuane 
Penteado 
Charqueiro

10
Assistente
Social 30hs

Programa
Melhor em

Casa
18/01/2016 19/12/2022

167
Carlos 
Eduardo Canto
Barros

1

Cir. Dentista -
Esp. Buco-

Maxilo-Facial
20hs

CEO Buco 14/04/2014 14/02/2023

130
Veronica Mello
Da Rosa 
Machado 

4
Técnico

Administrativo
Sede - DGP 17/04/2014 24/04/2023

691 Roberta De 
Alencar 

10 Psicólogo SMS -
Ambulatório

15/06/2015 02/06/2023

ANO 2024 - Edição 3453 - Data 20/11/2024 - Página 7 / 11



Rodrigues
de

Obesidade
Adulto

754
Erico Schenato
Dal Pizzol

37
Cirurgião
Dentista

Prisional -
PECAN

15/10/2015 28/07/2023

883
Carla Rosane 
Borba Botelho

253 Enfermeiro
UBS PL da

Silveira
01/11/2016 07/08/2023

273
Rossana 
Almeida

3
Assistente
Social 30hs

CAPSi 08/07/2014 20/08/2023

262
Candida 
Custodio Da 
Silva

98 Enfermeiro
UBS São

José
23/06/2014 04/09/2023

556
Danielle Celi 
Dos Santos 
Scholz Pereira

178
Enfermeiro

30hs

Clínica de
Saúde da
Família
Mathias
Velho

01/04/2015 19/10/2023

1437
Marina Souto 
Dalmaso

7
Fonoaudióloga

40hs
CAPSi 07/01/2020 24/11/2023

923
Guilherme 
Goncalves 
Gasparoni

13
Técnico

Administrativo
Sede - DGP 13/04/2017 05/01/2024

1064 Martina Sulek 13
Fonoaudióloga

40hs
CAPSi 25/07/2018 25/01/2024

75
Lize Souza De 
Oliveira Falcão

54
Técnico em
Enfermagem

Clínica de
Saúde da
Família
Praça

América

07/04/2014 19/02/2024

160
Andressa Da 
Silveira Bez

6
Cirurgião
Dentista

Clínica de
Saúde da
Família
Niterói

14/04/2014 20/02/2024

1208
Gabriele 
Donicht

5
Fonoaudióloga

40hs
CERTEA 01/07/2019 15/03/2024

922
Viviane Lima 
De Oliveira

263 Enfermeiro

Clínica de
Saúde da
Família
Mato

Grande

12/04/2017 20/03/2024

972
Loraine 
Salaberri Da 
Silva

280 Enfermeiro
UBS Prata -

Gestão
Técnica

01/12/2017 30/04/2024

170
Angelica Porto 
De Oliveira

57 Enfermeiro
UBS São

José
14/04/2014 01/05/2024

ANO 2024 - Edição 3453 - Data 20/11/2024 - Página 8 / 11



443
Claudio Haber 
Zembrzuski

10

Cir. Dentista -
Esp.

Endodontia
20hs

CEO Endo 23/02/2015 04/06/2024

211
Josiele Faria 
Machado

30
Técnico em
Enfermagem

SAE 28/04/2014 03/07/2024

810
Camila Lacourt
De Menezes

217 Enfermeiro CAPSi 03/12/2015 01/08/2024

725
Milena 
Frichenbruder 
Kengeriski

3 Nutricionista
Centro de
Referência
do Idoso

01/09/2015 31/07/2024

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 06 de julho de 2018.

Canoas, aos dezoito de novembro de dois mil e vinte e quatro (18/11/2024).

____________________________________
Juceila L. Dall’Agnol de Lacerda

Diretora Presidente

ANO 2024 - Edição 3453 - Data 20/11/2024 - Página 9 / 11


